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Статья направлена на анализ трансформации рынка труда под воздействием технологий 
искусственного интеллекта и рассмотрение специфики профориентационной работы со школь-
никами в данных условиях. Актуальность исследования определяется возрастающей потреб-
ностью в подготовке молодого поколения к динамично изменяющимся профессиональным требо-
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ваниям, обусловленным процессами автоматизации и широкого внедрения искусственного интел-
лекта. Целью исследования является выявить перспективные направления использования искус-
ственного интеллекта в профориентации школьников, способствующие осознанному и эффек-
тивному выбору профессионального пути в условиях быстро меняющегося рынка труда. Мето-
дологическую основу исследования составили теоретический анализ литературы по профориен-
тации и искусственному интеллекту, а также опрос 133 школьников города Астаны с помощью 
авторской анкеты «Влияние искусственного интеллекта на профессии». Результаты показали, 
что учащиеся осознают влияние искусственного интеллекта на рынок труда, выделяют профес-
сии, подверженные автоматизации, а также отмечают появление новых профессий, требующих 
навыков работы с искусственным интеллектом, креативности, адаптивности, критического 
мышления, коммуникативных навыков. Анализ новых и исчезающих профессий позволил опреде-
лить ключевые направления обновления профориентационной работы: внедрение интерактивных 
ИИ-инструментов для самооценки интересов и способностей, знакомство с перспективными про-
фессиями, развитие гибких навыков и компетенций, необходимых для успешного взаимодействия 
человека и искусственного интеллекта. Выводы исследования подчеркивают, что профориента-
ция должна быть многокомпонентным и непрерывным процессом, начиная с раннего школьного 
возраста, и включать образовательные и цифровые подходы с использованием ИИ-инструментов. 
Предложенные рекомендации способствуют формированию осознанного профессионального выбо-
ра школьников в условиях быстро меняющейся экономики. 

Ключевые слова: профориентация, искусственный интеллект в образовании, рынок труда, 
профессиональный выбор, специалисты по машинному обучению, data scientists, специалисты по 
этике ИИ. 
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Мақала жасанды интеллект (ЖИ) технологияларының еңбек нарығына əсерін талдауға жəне 
осы жағдайларда мектеп оқушыларына кəсіби бағдар беру жұмысының ерекшеліктерін қарастыруға 
бағытталған. Зерттеудің өзектілігі автоматтандыру мен жасанды интеллектінің кеңінен енгізі-
луі нəтижесінде кəсіби талаптардың жылдам өзгеруіне жастарды бейімдеу қажеттілігінің артуы-
мен айқындалады. Зерттеудің мақсаты – тез өзгеріп жатқан еңбек нарығы жағдайында мектеп 
оқушыларының саналы жəне тиімді кəсіби таңдауы үшін ЖИ-ді кəсіби бағдар беруде пайдаланудың 
перспективалық бағыттарын айқындау. Əдіснамалық негіз ретінде кəсіби бағдар жəне жасанды 
интеллект жөніндегі əдебиеттерге теориялық талдау, сондай-ақ авторлық «Жасанды интеллек-
тінің мамандықтарға ықпалы» сауалнамасы арқылы Астана қаласының 133 оқушысына жүргізілген 
зерттеу алынған. Зерттеу нəтижелері оқушылардың ЖИ-дің еңбек нарығына ықпалын түсінетінін, 
автоматтандыруға бейім мамандықтарды ажырата алатынын, сондай-ақ ЖИ-мен жұмыс істеу 
дағдыларын, креативтілікті, бейімділікті, сыни ойлауды жəне коммуникациялық қабілеттерді та-
лап ететін жаңа мамандықтардың пайда болуын атап өткенін көрсетті. Жаңадан қалыптасып 
келе жатқан жəне жойылып бара жатқан мамандықтарды талдау кəсіби бағдар беру жұмысын жа-
ңартудың негізгі бағыттарын анықтауға мүмкіндік берді: қызығушылықтар мен қабілеттерді өзін-
дік бағалауға арналған интерактивті ЖИ-құралдарын енгізу, перспективалы мамандықтармен та-
ныстыру, адам мен ЖИ өзара əрекеттесуі үшін қажетті құзыреттер мен жұмсақ дағдыларды 
дамыту. Зерттеу қорытындылары кəсіби бағдар берудің ерте мектеп жасынан басталатын, білім 
беру жəне цифрлық тəсілдерді, соның ішінде ЖИ құралдарын пайдалануды қамтитын көпқұрамды 
жəне үздіксіз процесс болуы қажеттігін көрсетеді. Ұсынылған ұсыныстар жылдам өзгеретін эконо-
мика жағдайында оқушылардың саналы кəсіби таңдауын қалыптастыруға ықпал етеді. 

Түйінді сөздер: кəсіптік бағдар, білім берудегі жасанды интеллект, еңбек нарығы, кəсіби таң-
дау, машиналық оқыту мамандары, data scientists, жасанды интеллект этикасы саласының маман-
дары. 
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The article is aimed at analyzing the transformation of the labor market under the influence of artificial 
intelligence (AI) technologies and examining the specific features of career guidance for school students in 
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these conditions. The relevance of the study is determined by the growing need to prepare the younger 
generation for rapidly changing professional requirements driven by automation and the widespread 
integration of AI systems. The research purpose is to identify promising directions for the use of AI in school-
based career guidance that facilitate informed and effective decision-making regarding students’ professional 
pathways in a rapidly evolving labor market. The methodological framework includes a theoretical analysis of 
literature on career guidance and artificial intelligence, as well as a survey of 133 school students in Astana 
using the author-developed questionnaire “The Influence of Artificial Intelligence on Professions.” The 
findings indicate that students are aware of the impact of AI on the labor market, recognize professions that 
are susceptible to automation, and note the emergence of new occupations requiring AI-related skills, creati-
vity, adaptability, critical thinking, and communication abilities. The analysis of emerging and disappearing 
professions enabled to determine key directions for updating career guidance practices: the integration of 
interactive AI-based tools for self-assessment of interests and abilities, familiarization with emerging profess-
sions, and the development of soft skills and competencies necessary for effective human–AI interaction. 
The conclusions emphasize that career guidance must be a multi-component and continuous process 
beginning in early school years, incorporating both educational and digital approaches utilizing AI tools. The 
proposed recommendations contribute to fostering informed professional choices among school students in 
the context of a rapidly changing economy. 

Key words: career guidance, artificial intelligence in education, labor market, professional choice, 
machine learning specialists, data scientists, AI ethics specialists. 
 

Введение. В эпоху активного внедрения искусственного интеллекта (ИИ) во все сферы жизне-
деятельности человека вопросы профессионального самоопределения приобретают особую значи-
мость. Развитие ИИ радикально меняет структуру рынка труда, требования к квалификации работни-
ков и содержание профессий. Необходимость формирования компетенций в области ИИ и цифровых 
технологий, начиная со школьной скамьи, подчеркнута в Послании Президента Республики Казахстан 
К.-Ж. Токаева народу Казахстана от 8 сентября 2025 года, где акцентируется важность подготовки 
молодежи к профессиям будущего [1]. 

Профориентация школьников – это комплекс мер, направленных на помощь учащимся в 
осознанном выборе будущей профессии. Это не просто одноразовый тест, а длительный процесс, 
включающий самоанализ, изучение мира профессий и сопоставление своих способностей с требо-
ваниями рынка труда. Успешная профориентация – залог гармоничного развития личности и успеш-
ной карьеры в будущем. Она помогает избежать разочарований и реализовать свой потенциал в 
выбранной профессии. Тем более, что в Государственном общеобязательном стандарте общего сред-
него образования одной из задач является содействие профессиональному самоопределению 
выпускников соответственно их интересам и способностям [2]. 

Однако, сегодня профориентационная работа осуществляется на низком уровне, без учета 
кадровой политики [3], без учета потребностей школьников [4]. 

Для организации профориентационной работы со школьниками следует учитывать современ-
ные тенденции развития социально-экономических условий [5], а также требуется специальное про-
фессиональное обучение с внедрением программ профессионального развития [6] или разработки 
профориентационных курсов [7]. А для усиления профориентационной работы J. Lee предлагает 
осуществлять профессиональное онлайн-обучение [8]. 

В то же время, в существующей практике профориентационная работа в школах часто осуще-
ствляется без учета тенденций цифровизации и влияния ИИ на рынок труда, ограничиваясь тради-
ционными тестами и консультациями, не отражающими реалий быстро меняющегося профессиональ-
ного мира. Таким образом, наблюдается противоречие между необходимостью обновления проф-
ориентационной деятельности с учетом цифровой трансформации и реальным состоянием школьной 
практики, где потенциал ИИ используется недостаточно. 

В условиях цифровизации и особенно активного внедрения искусственного интеллекта (ИИ) во все 
сферы жизни возникает необходимость внимательного профессионального выбора, поскольку рынок 
труда значительно изменяется. Это важно учитывать в процессе проведения профориентации школьни-
ков. Искусственный интеллект стремительно развивается, и его влияние на различные сферы жизни 
становится все более заметным. Одной из наиболее обсуждаемых тем является потенциальная замена 
ИИ определенных профессий. Актуальность ИИ на рынке труда в настоящее время очень высока и 
многогранна. Эта тема широко обсуждается в научных и общественных кругах. Она проявляется в не-
скольких ключевых аспектах, таких как: автоматизация задач [9-11], повышение производительности [12], 
создание новых и трансформация существующих профессий [13; 14], благополучие сотрудников [15]. 

Так, ИИ активно используется для автоматизации рутинных и повторяющихся задач, освобож-
дая людей от монотонного труда. Это касается таких сфер, как производство, логистика, обработка 
данных, обслуживание клиентов. В результате, некоторые профессии могут исчезнуть или трансфор-
мироваться. ИИ-системы способны анализировать огромные объемы данных и выявлять закономер-
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ности, что позволяет оптимизировать процессы и повысить эффективность работы компаний. Это 
касается как производственных процессов, так и маркетинговых стратегий, управления персоналом. 

Существуют опасения, что развитие ИИ будет приводить к нарастающей безработице. В 2024 
году, например, в Британии было уволено большое количество госслужащих в результате положи-
тельного тестирования системы госуправления на базе искусственного интеллекта, так же в США 
растет число безработных, которые ранее были задействованы в ИТ-сфере. 

В то же время, развитие ИИ приводит к появлению новых профессий, связанных с разработкой, 
внедрением и обслуживанием ИИ-систем. Это специалисты по машинному обучению, data scientists, 
ИИ-архитекторы, специалисты по этике ИИ и т.д. Многие существующие профессии претерпевают 
изменения, требуя от специалистов новых навыков и знаний. Например, бухгалтеры, юристы, врачи, 
преподаватели могут использовать ИИ для повышения эффективности своей работы, но им также 
необходимо освоить инструменты и методы работы с ИИ-системами. Таким образом, актуальность 
данного исследования обусловлена не только необходимостью анализа трансформаций рынка труда 
в условиях широкого внедрения технологий искусственного интеллекта и определения перспективных 
направлений их применения, но и потребностью в обновлении подходов к профессиональному само-
определению учащихся. Современная профориентационная работа со школьниками должна учиты-
вать меняющиеся требования экономики, появление новых технологичных профессий и необходи-
мость формирования у обучающихся навыков, обеспечивающих успешное профессиональное разви-
тие в условиях ИИ-интенсифицированного рынка труда. 

Главным исследовательским вопросом, на который отвечает данное исследование, будет: Как 
трансформация рынка труда под воздействием искусственного интеллекта (ИИ) влияет на выбор 
будущих профессий школьниками? 

Объект исследования: профориентационная работа со школьниками.  
Предмет: особенности применения искусственного интеллекта (ИИ) в этой области, его 

потенциальное влияние на выбор будущих профессий. 
Цель статьи – выявить перспективные направления использования ИИ в профориентации 

школьников, способствующие осознанному и эффективному выбору профессионального пути в 
условиях быстро меняющегося рынка труда. 

Задачи статьи: 
1) Анализ существующих методик профориентации;  
2) Оценка влияния ИИ на трансформацию профессий;  
3) Определение возможностей ИИ для персонализированной профориентационной поддержки 

школьников;  
Статья структурирована следующим образом: введение, обзор литературы по современным 

подходам к профориентации и влиянию ИИ на рынок труда, описание возможностей и рисков исполь-
зования ИИ в профориентационной работе со школьниками, результаты анкетирования школьников, 
заключение с выводами и рекомендациями. 

Материалы и методы. Исследование было проведено с применением смешанных методов, 
включающих как теоретические, так и эмпирические подходы. На теоретическом этапе был проведён 
анализ научных статей, отчётов, новостных материалов и других источников, посвящённых вопросам 
профориентации школьников, внедрению искусственного интеллекта (ИИ) и процессам автомати-
зации. Особое внимание уделялось анализу состояния профориентационной работы в школах, 
тенденциям развития ИИ и изменениям на рынке труда. Эмпирическая часть исследования включала 
анкетирование школьников, направленное на выявление их отношения к искусственному интеллекту и 
понимания его роли в трансформации рынка труда. Для этого была использована авторская анкета 
«Влияние ИИ на рынок труда», разработанная в соответствии с целями исследования. В опросе 
приняли участие учащиеся общеобразовательных школ города Астаны. Общая численность 
респондентов составила 133 человека. Полученные данные были обработаны и проанализированы с 
применением описательных статистических методов. 

Результаты и их обсуждение 
1. Обзор современных методик профориентационной работы 
Анализ научный литературы показывает, что современные методики профориентационной ра-

боты включают как традиционные подходы, связанные с психологическими тестами интересов и спо-
собностей школьников, информированием и консультированием, так и инновационные модели, 
ориентированные на индивидуальные особенности учеников и использование цифровых технологий. 
Так, одной из распространенных методик является модель «триада школа-вуз-работодатель», в осно-
ве которой лежит сотрудничество между школой, университетом и работодателем, которое позволяет 
организовать предварительную профподготовку, лабораторно-практические модули и профессио-
нальные пробы [16]. В условиях ИИ-трансформации такое партнерство становится очень важным, 
поскольку учитывает требования работодателей, которые включаются уже в содержание универси-
тетской подготовки и помогает учащимся получить реальный контекст профессии ещё в школе.  
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Данная модель может быть осуществлена через интеграцию ИИ-технологий в механизмы 
взаимодействия школы, университета и работодателя, например, работодатели и университеты мо-
гут предоставить школам ИИ-платформы для анализа интересов, склонностей учеников, выявления 
потенциальных профессий или формирования индивидуальных профилей компетенций. Такие дан-
ные не только обогащают содержание профориентационной работы со школьниками, но и помогают 
самим университетам адаптировать программы профессиональных проб, а работодателям плани-
ровать раннее вовлечение перспективных школьников. Кроме диагностики и профилирования учени-
ков, можно использовать виртуальные симуляторы, аналитические ИИ-платформы для обновления 
содержания школьной и университетской подготовки, создать единую цифровую экосистему взаимо-
действия участников, а также ИИ-поддержку наставничества и сопровождения профессионального 
развития школьников. Мы считаем, что такое сопровождение обеспечит персонализированные траек-
тории и соответствие подготовки требованиям рынка труда. 

Следующая методика связана с применением нарративного подхода, когда школьникам пред-
лагается ретроспективно и перспективно связать свой прошлый опыт, интересы и будущее, расска-
зывая «историю своей карьеры» [17]. Данная методика позволяет осуществлять индивидуальный 
подход и помогает ученикам осознать свои склонности и ценности. Нарративные элементы целе-
сообразно внедрять при работе с ИИ-ориентиром, например, «Каким ты хочешь быть через 10 лет?». 

Бакоева З.Р. предлагает методику профориентационной работы на основе психологического 
подхода с акцентом на личностные особенности [18].  

Методика с применением интерактивных и цифровых инструментов, предложенная Бозоровым 
Н.Н., включает онлайн-тесты, виртуальные лаборатории, ИИ-платформы, позволяет адаптировать 
профориентацию к современным технологическим реалиям [19]. 

Обзор существующих методик показывает, что профориентационная работа с школьниками носит 
многокомпонентный характер и требует сочетания психологических, образовательных и цифровых под-
ходов. В условиях стремительного внедрения ИИ особое внимание необходимо уделять адаптации ме-
тодик под новые требования рынка труда и развитию навыков, которые ИИ пока не способен заменить. 

2. Профориентационная работа со школьниками 
Организация профориентационной работы со школьниками в условиях стремительного рас-

пространения технологий искусственного интеллекта (ИИ) требует учёта тенденций, формирующих 
новый мировой рынок труда. В ходе исследования были проанализированы актуальные источники 
(отчёты Всемирного экономического форума, McKinsey, Deloitte, UNESCO и др.), в которых представ-
лены прогнозы по трансформации профессий под влиянием ИИ [20-23]. 

На основе обобщения этих данных были составлены списки профессий, наиболее подвержен-
ных автоматизации, а также новых профессий, возникающих в результате внедрения ИИ. Это позво-
лило использовать данные прогнозы как основу для проектирования содержания профориен-
тационной работы со школьниками. 

2.1 Профессии, подверженные автоматизации 
В эпоху цифровой трансформации наибольшему риску автоматизации подвержены профессии, 

связанные с выполнением рутинных, повторяющихся или формализованных операций. 
Среди них: 
• специалисты по вводу и обработке данных; 
• административные помощники и секретари; 
• бухгалтеры и финансовые аналитики; 
• операторы колл-центров; 
• логисты и водители транспортных средств (в условиях внедрения автопилотов); 
• кассовые работники, консультанты по продажам. 
Например, для обработки информации сегодня эффективными становятся ИИ-боты. Так, вла-

делец компании Dukaan из Индии, которая осуществляла техническую поддержку населения, в 2023 
году уволил почти 90% работников, заменив их искусственным интеллектом [24]. Владелец компании 
Dukaan молодой предприниматель Суумит Шах отметил, что роботы гораздо умнее и быстрее людей. 
Если человек тратил примерно 2,5 часа на решение проблемы одного клиента, при обращении в 
колл-центр, то робот стал справляться за 3 минуты. 

В то же время были высказаны опасения за экономику Индии в результате примера компании 
Dukaan, что приведет к массовой безработице, однако Суумит Шах отметил, что ИИ лишает работы 
только сотрудников колл-центров базового уровня. 

Другая компания Duolingo сократила рабочие места на 10%, так как внедрила ИИ для оптими-
зации производства [25]. С помощью ChatGPT создается контент и переводы, а люди проверяют их и 
допускают к обучению. 

Многие IT-компании также объявляют о массовых сокращениях работников. Так, Dropbox сокра-
тила 16% своих работников, заменив их ИИ, Amazon сократил 18 тысяч работников, Google – 12 
тысяч, Microsoft – 10 тысяч. Forbes USA отметил, что за 2022 год крупные компании уволили при-
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мерно 150 тысяч специалистов [26]. Увольнения коснулись инженерных профессий, цифровых 
помощников и работников аппаратного обеспечения. 

Согласно прогнозам [Forbes, 2023; Deloitte, 2024], автоматизация рутинных процессов уже 
приводит к сокращению ряда позиций [27-28]. Например, использование ИИ в бухгалтерском учёте 
позволяет значительно снизить потребность в операционных бухгалтерах, а системы самообслу-
живания – в кассирах и операторах. По данным Всемирного экономического форума (2024), более 
80% организаций планируют внедрять технологии ИИ в свои бизнес-процессы, что трансформирует 
профессиональные требования к специалистам различных сфер [20]. 

Следовательно, при планировании профориентационной работы важно переориентировать вни-
мание школьников с исчезающих профессий на развивающиеся направления, требующие человеческо-
го интеллекта, критического мышления и креативности, а также новых требованиях работодателей. 

2.2 Новые профессии, возникающие под влиянием ИИ 
В ходе исследования школьники назвали профессии, которые, по их мнению, утратят актуаль-

ность в ближайшие годы (например, кассир, бухгалтер, оператор кол-центра). Данные респондентов 
совпадают с прогнозами аналитических центров, указывающих на автоматизацию рутинных операций 
и снижение потребности в специалистах данных направлений. Вместе с тем учащиеся отметили 
профессии будущего, появление которых связано с активным развитием технологий ИИ (таблица 1). 
 

Таблица 1 – Профессии, появляющиеся в результате внедрения ИИ 
 

Катего-
рия Профессия Примеры Краткое 

описание 
Возможности 
ИИ 

Ключевые 
компетенции 

Разра-
ботка ИИ 

Инженер по ма-
шинному обу-
чению (Machine 
Learning Engi-
neer) 

Разработка 
рекоменда-
тельных 
систем, 
систем рас-
познавания 
речи 

Создает и внед-
ряет модели ма-
шинного обуче-
ния в продукты 
компании 

Автоматизация 
анализа данных, 
прогнозирова-
ние, интеллек-
туальные серви-
сы 

Математика, 
статистика, 
Python/R, 
TensorFlow, 
PyTorch, 
оптимизация 
моделей 

Аналитик
а данных 

Data Scientist Анализ 
клиентского 
поведения, 
прогноз 
спроса 

Анализирует 
данные, строит 
предсказатель-
ные модели для 
принятия реше-
ний 

Генерация ин-
сайтов, автома-
тическая обра-
ботка больших 
данных 

Статистика, ма-
шинное обуче-
ние, SQL, ви-
зуализация 
данных, биз-
нес-аналитика 

Обработ-
ка дан-
ных 

Инженер по 
обработке дан-
ных (Data Engi-
neer) 

Построение 
хранилищ 
данных, 
ETL-процес-
сы 

Разрабатывает 
методы обработ-
ки данных и 
оптимизирует 
хранение 

Подготовка дан-
ных для ИИ, 
ускорение 
вычислений 

SQL, ETL, 
очистка дан-
ных, алгоритмы 
обработки 

Этиче-
ское со-
провож-
дение ИИ 

Этический ана-
литик (AI Ethics 
Analyst) 

Аудит алго-
ритмов, пре-
дотвраще-
ние дискри-
минации 

Оценивает влия-
ние ИИ на обще-
ство, разрабаты-
вает рекоменда-
ции 

Снижение пред-
взятости, 
обеспечение 
прозрачности 

Этика, филосо-
фия, социаль-
ные науки, 
аудит ИИ 

UX и 
интер-
фейсы 

Специалист по 
взаимодействию 
с ИИ (AI Interacti-
on Specialist) 

Голосовые 
ассистенты, 
чат-боты 

Разрабатывает 
удобные интер-
фейсы для взаи-
модействия 
человека и ИИ 

Персонализация, 
упрощение рабо-
ты с ИИ 

UX/UI-дизайн, 
психология, 
знание ИИ-тех-
нологий 

Обучение 
ИИ 

Тренер ИИ (AI 
Trainer) 

Настройка 
чат-ботов, 
обучение 
систем рас-
познавания 

Обучает модели 
на специфи-
ческих данных 

Улучшение точ-
ности ИИ, адап-
тация под задачи 

Машинное обу-
чение, анноти-
рование дан-
ных, доменные 
знания 

Управле-
ние 
проек-
тами 

Менеджер ИИ-
проектов (AI 
Project 
Manager) 

Внедрение 
ИИ в CRM-
системы 

Организует ра-
боту команд по 
внедрению ИИ 

Координация 
интеграции ИИ в 
бизнес-процессы 

Управление 
проектами, Agile, 
знание ИИ, ком-
муникации 

Кибер-
безопас-
ность 

Специалист по 
кибербезопас-
ности ИИ (AI 
Cybersecurity 
Specialist) 

Защита ИИ-
систем от 
взлома 

Обеспечивает 
безопасность 
ИИ-систем и 
данных 

Предотвращение 
атак, защита кон-
фиденциально-
сти 

Информацион-
ная безопас-
ность, крипто-
графия, ИИ 
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Продолжение таблицы 1 
 

Анали-
тика ИИ 

Аналитик дан-
ных по ИИ (AI 
Data Analyst) 

Анализ прог-
нозов ИИ, 
оценка 
эффективно
сти моделей 

Интерпретирует 
результаты 
работы ИИ 

Оптимизация 
бизнес-решений 
на основе прог-
нозов 

Аналитика, 
визуализация, 
статистика, ИИ 

Образова
ние 

Преподаватель 
ИИ (AI Educa-
tor) 

Курсы по 
ML, тренин-
ги для ком-
паний 

Обучает студен-
тов и специалис-
тов ИИ-техноло-
гиям 

Массовое обуче-
ние навыкам ИИ 

Педагогика, 
ИИ, программи-
рование 

Глубокое 
обучение 

Инженер глубо-
кого обучения 
(Deep Learning 
Engineer) 

Разработка 
нейросетей 
для CV или 
NLP 

Создает архитек-
туры глубоких 
нейронных сетей 

Обработка 
изображений, 
речи, текста 

Нейросети, 
Python, иссле-
дование мо-
делей, опти-
мизация 

Архитек-
тура ИИ 

Архитектор ИИ 
(AI Architect) 

Разработка 
AI-стратегии 
компании 

Планирует архи-
тектуру и страте-
гию внедрения ИИ 

Интеграция ИИ в 
бизнес-модель 

Бизнес-анализ, 
архитектура 
систем, ИИ 

Отрасле-
вая ана-
литика 

Аналитик дан-
ных в отрасли 
(отраслевой AI 
Data Analyst) 

Медицин-
ская анали-
тика, финан-
сы 

Применяет ИИ 
для анализа 
отраслевых 
данных 

Диагностика, 
прогнозирова-
ние, оптимиза-
ция 

Доменные зна-
ния, ИИ, ана-
литика данных 

Робото-
техника 

Специалист по 
робототехнике/ 
автоматизации 

Промышлен-
ные роботы, 
сервисная 
робототех-
ника 

Разрабатывает и 
внедряет робо-
тов с ИИ 

Автоматизация 
процессов, повы-
шение эффек-
тивности 

Механика, 
электроника, 
программиро-
вание, ИИ 

 
Выявленные профессии отражают направления, на которые необходимо ориентировать систему 

профориентационной работы в школах. Ознакомление учащихся с новыми профессиональными облас-
тями позволяет формировать у них понимание тенденций рынка труда и осознанно подходить к выбору 
будущей карьеры. Также профориентационная работа должна быть направлена на развитие у учащихся 
гибких навыков (soft skills): критического мышления, креативности, коммуникации. Важно обращать вни-
мание на формирование готовности учеников к непрерывному обучению и цифровой адаптации. В про-
цессе профориентационной работы педагоги могут использовать интерактивные ИИ-инструменты для 
самооценки интересов и способностей, например, профориентационные тесты с элементами ИИ. 

Для выявления отношения школьников к ИИ и понимания его влияния на рынок труда было 
проведено анкетирование учащихся школ г. Астаны. Опрос был реализован с помощью авторской 
анкеты «Влияние ИИ на рынок труда» и включал пять вопросов: Как вы относитесь к внедрению 
искусственного интеллекта в различные сферы деятельности? Какие профессии, по вашему мнению, 
наиболее подвержены риску замены искусственным интеллектом (укажите три профессии)? Считаете 
ли вы, что ИИ может улучшить качество работы в вашей будущей профессии? Какие навыки, по 
вашему мнению, станут наиболее важными в будущем, чтобы оставаться конкурентоспособным на 
рынке труда (укажите не менее трёх)? Ваши пожелания по поводу профессий будущего. Опрос прово-
дился в Google Форме. Были получены следующие результаты. 

На первый вопрос 37,6 % школьников ответили «скорее положительно» относятся к внедрению 
ИИ, 27,8% – нейтрально, 27,1% – очень положительно, 4,5% – скорее отрицательно и 3% – очень 
отрицательно. Для более наглядного представления можно увидеть на диаграмме 1. 
 

 
Рисунок 1 – Как вы относитесь к внедрению искусственного интеллекта  

в различные сферы деятельности? 
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Как видим из диаграммы, школьники осознают современные тенденции развития общества и 
положительное влияние ИИ на все его сферы. 

Наиболее уязвимыми, по мнению респондентов, являются профессии кассиров, операторов 
колл-центров, бухгалтеров, переводчиков и охранников. Были отмечены профессии, которые, по прог-
нозам, утратят актуальность в ближайшем будущем. Однако были названы и такие творческие про-
фессии, как дизайнер, архитектор, педагог, т.е. есть и такие школьники, которые не до конца понимают 
роль ИИ в нашей жизни и думают, что он может все заменить, с этим мнением мы не согласны. 

На вопрос о влиянии ИИ на качество работы 53,4% ответили утвердительно, 38,3% – скорее 
положительно, что свидетельствует о преимущественно оптимистичном восприятии технологических 
изменений. Результаты можно увидеть на рисунке 2. 
 

 
 

Рисунок 2 – Считаете ли вы, что ИИ может улучшить качество работы в вашей будущей профессии? 
 

Среди наиболее востребованных в будущем навыков школьники назвали: адаптивность, креа-
тивность, умение работать в команде, критическое мышление, стрессоустойчивость, работоспособ-
ность, стремление к самообразованию, лидерство, цифровую грамотность. 

В качестве пожеланий школьники отметили необходимость ответственного и безопасного разви-
тия технологий ИИ, а также подчеркнули важность сохранения роли человека как источника твор-
чества, этического выбора и критического мышления. Особенно хотим отметить два ответа: «Быть 
креативным, ИИ облегчает работу, но не стоит полагаться на него всегда, выбирайте профессии, кото-
рые сочетают технологии и креативность, требуют критического мышления и человеческого взаимо-
действия» и «Развивайте гибкость, цифровые навыки и способность к обучению – будущее принад-
лежит тем, кто умеет адаптироваться!» 

Полученные данные подтвердили, что школьники обладают общим представлением о перспек-
тивах рынка труда, однако демонстрируют недостаточную осведомлённость о конкретных направле-
ниях профориентации, связанных с ИИ. Это указывает на необходимость интеграции тематики искус-
ственного интеллекта в профориентационные программы школ. Эффективная профориентационная 
работа в современных условиях должна: 

• опираться на прогнозы рынка труда; 
• использовать ИИ-инструменты для диагностики интересов и профессиональных склонно-

стей; 
• формировать у учащихся осознанное отношение к выбору профессии в цифровую эпоху. 
Заключение  
В ходе исследования выявлено, что искусственный интеллект (ИИ) оказывает существенное 

влияние на рынок труда, приводя к исчезновению ряда традиционных профессий и появлению новых, 
требующих специфических навыков и компетенций. Анкетирование 133 школьников г. Астаны пока-
зало, что учащиеся осознают влияние ИИ на мир профессий и выделяют как исчезающие, так и новые 
профессии. 

Полученные данные позволяют сделать вывод о необходимости модернизации профориента-
ционной работы со школьниками. В частности, важно: 

1. Внедрять интерактивные ИИ-инструменты для самооценки интересов и способностей; 
2. Развивать гибкие навыки и компетенции будущего, включая критическое мышление, 

креативность, адаптивность, цифровые и коммуникативные навыки; 
3. Использовать ИИ-инструменты для персонализированной профориентации, анализа рынка 

труда и выявления перспективных направлений профессиональной деятельности; 



ПЕДАГОГИКА ҒЫЛЫМДАРЫ  ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 

132 

4. Обеспечивать непрерывность профориентационного процесса, начиная с раннего школьного 
возраста, с целью формирования у учащихся осознанного профессионального выбора. 

Таким образом, интеграция анализа влияния ИИ на профессии в системе профориентационной 
работы позволяет школьникам не только понимать текущие тенденции рынка труда, но и планировать 
образовательные траектории, соответствующие будущим требованиям экономики. Результаты иссле-
дования подтверждают необходимость пересмотра содержания, методов и форм профориента-
ционной работы с учётом цифровой трансформации и активного внедрения ИИ, обеспечивая подго-
товку школьников к успешной профессиональной реализации в условиях нового технологического 
ландшафта. 
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Актуальность исследования определяется необходимостью комплексного анализа акаде-
мической мобильности студентов Казахстана как стратегического ресурса модернизации систе-
мы высшего образования и усиления её интеграции в международное образовательное простран-
ство. Цель работы – выявить текущее состояние, ключевые тенденции, барьеры и перспективы 
развития академической мобильности в исходящей, входящей и виртуальной формах. Задачи 
включают анализ нормативно-правовой и институциональной базы, оценку количественных и 
качественных показателей мобильности, определение образовательных, исследовательских и 
культурных эффектов, выявление ограничений и разработку рекомендаций. Методология опира-
ется на смешанный подход: количественный анализ статистики ENIC, OECD, EHEA; качест-
венные методы (25 интервью со студентами, 12 – с администрацией, 4 фокус-группы); контент- 
и сравнительный анализ. Результаты показали положительное влияние мобильности на академи-
ческую успеваемость, исследовательскую активность и межкультурные компетенции студен-
тов, при этом сохраняются региональные диспропорции, языковые и финансовые барьеры, не-
достаточная постпрограммная интеграция. Научная новизна заключается в целостной оценке 
мобильности как фактора устойчивого развития и предложении многоуровневой модели её 
институционализации. Практическая значимость состоит в применимости рекомендаций для со-
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